TABELA TARIFARIA - 2024

TABELA TARIFARIA DA JAGUARUNA SANEAMENTO - 2024 | Contrato de Concessdo n°® 013/2016, cuja
area concedida abrange os balnedrios Camacho e Garopaba do Sul.

CATEGORIA FAIXA DE CONSUMO (M*/MES)

TARIFAAGUA (R$) | TARIFAESGOTO (R$)

0a1l10 12,04 13,24
Residencial Social
11a25 3,38 3,72
0a10 64,26 70,69
11a25 11,78 12,96
Residencial
26 a50 16,53 18,18
>50 19,80 21,78
0a1l10 94,83 104,31
Comercial 11a50 15,74 17,31
>50 19,80 21,78
0a1l10 94,83 104,31
Industrial e Publica
>11 15,74 17,31

SERVICOS COMPLEMENTARES

SERVICO ESPECIFICAGAO DO SERVIGO

(GE))

Extravio Imediato 5,41
Emissao 2° via de fatura Por culpa da CONCESSIONARIA Imediato Gratuito
Emitida pelo usuério por meio de internet ou . .
Imediato Gratuito
totem
Corte cavalete - Falta pagamento 48 horas 84,52
Religagdo de A, t t lete -
eligacdo de Agua Urgente (Corte cavalete 4 horas 115,56
falta de pagamento)
Corte cavalete - Sangao regulamentar 15 dias uteis 251,82
Corte cavalete - Corte violado 15 dias Uteis 100,72
Corte ramal predial - Falta pagamento 15 dias uteis 140,44
Religacao
Corte ramal predial - Sanc¢ao regulamentar 15 dias uteis 398,66
Cort | predial - Ligagao by-
orte ramal predia |ga<;ao y-pass ou 15 dias Giteis 566,15
Clandestina
Sancao regulamentar em unidade cancelada L
15 dias uteis 797,29

com reincidéncia
Suspenséo indevida 15 dias uteis -



SERVICO

ESPECIFICAGAO DO SERVIGO

Emisséao 2° via de fatura

Religacao

Vistoria caixa padrao

Vistoria técnica

Taxa entrega de fatura

Deslocamento de ramal
predial

Fornecimento especial de
agua por carro pipa

Extravio

Por culpa da CONCESSIONARIA

Emitida pelo usudrio por meio de internet ou
totem

Corte cavalete - Falta pagamento

Religagdo de Agua Urgente (Corte cavalete -
falta de pagamento)

Corte cavalete - Sancao regulamentar
Corte cavalete - Corte violado

Corte ramal predial - Falta pagamento

Corte ramal predial - Sancdo regulamentar

Corte ramal predial - Ligagédo by-pass ou
Clandestina
Sancéo regulamentar em unidade cancelada
com reincidéncia
Suspenséo indevida
Vistoria, orientagédo das instalagdes de
montagem do padrao
Vistoria para atendimentos referentes as
instalagdes ligacdo de agua
Via correio
Diametro 1/2" e 3/4" em logradouro com
asfalto
Diametro 1/2" e 3/4" em logradouro sem
asfalto
Diametro 1" em logradouro com asfalto com
material fornecido pelo cliente
Didmetro 1" em logradouro sem asfalto com
material fornecido pelo cliente

Didmetro superior a 1" em logradouro com

asfalto com material fornecido pelo cliente

Diémetro superior a 1" em logradouro sem
asfalto com material fornecido pelo cliente

A pedido do cliente para eventos temporarios -

preco por carga transportada

Interesse da CONCESSIONARIA

Imediato

Imediato

Imediato

48 horas

4 horas

15 dias uteis
15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias Uuteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

5 dias uteis

5 dias uteis

20 dias uteis

20 dias uteis

20 dias uteis

20 dias uteis

20 dias uteis

20 dias uteis

24 horas

24 horas

[GE))

5,41

Gratuito
Gratuito
84,52
115,56

251,82
100,72
140,44

398,66

566,15

797,29

Gratuito

Gratuito
2,08

229,19

164,74

72,30

72,30

90,38

90,38

368,90



SERVICO ESPECIFICAGAO DO SERVIGO

Né&o residencial didmetro de 1/2" e 3/4" em
logradouro com asfalto

Nao residencial didmetro de 1/2" e 3/4" em
logradouro sem asfalto

Nao residencial didmetro de 1" em logradouro
com asfalto com material fornecido pelo
cliente
Nao residencial didmetro de 1" em logradouro
sem asfalto com material fornecido pelo
cliente
Residencial - Baixa renda didmetro de 1/2" e
3/4" em logradouro com asfalto
Residencial - Baixa renda didmetro de 1/2" e
3/4" em logradouro sem asfalto
Residencial didmetro de 1/2" e 3/4" em
logradouro com asfalto
Residencial didmetro de 1/2" e 3/4" em
logradouro sem asfalto

Residencial diametro 1" em logradouro com

Instalacédo de ligacao de . . ]
asfalto com material fornecido pelo cliente

agua

Residencial didametro 1" em logradouro sem
asfalto com material fornecido pelo cliente

Diametro nominal 1 1/2" em logradouro com
asfalto - material fornecido pelo cliente

Didametro nominal 1 1/2" em logradouro sem
asfalto - material fornecido pelo cliente

Didmetro nominal 2" em logradouro com
asfalto - material fornecido pelo cliente

Didmetro nominal 2" em logradouro sem
asfalto - material fornecido pelo cliente

Didmetro nominal superior a2" em
logradouro com asfalto - material fornecido
pelo cliente
Didmetro nominal superior a 2" em
logradouro sem asfalto - material fornecido
pelo cliente

~ . Primeira inspecéo
Inspecao em servigcos de

ligacao Segunda e demais inspegdes

Substituicao do cavalete A pedido do cliente

15 dias uteis

15 dias uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

5 dias uteis

5 dias uteis

20 dias Uteis

(GE))

189,95

189,95

563,42

563,42

65,17

65,17

172,65

172,65

563,42

563,42

840,09

840,09

1176,75

1176,75

3144,68

3148,44

Gratuito
46,61

68,88



SERVICO ESPECIFICAGAO DO SERVIGO

Diametro de 1/2" e 3/4" para aferi¢cao a
pedido do cliente
Didmetro de 1" para aferi¢cdo a pedido do
cliente
Diametro de 1 1/2" para afericdo a pedido do
cliente
Didmetro de 2" para aferi¢cdo a pedido do
cliente
Danificado didametro 1/2" e 3/4" capacidade 3
m®/h

Danificado didmetro 3/4" capacidade 5 m*/h
Danificado didmetro 1" capacidade 7 m°/h

Danificado didmetro 1" capacidade 10 m%h

Substituicdo do hidrometro
Danificado didmetro 2" capacidade 30 m*/h

Danificado didmetro 2" capacidade 300 m*/h
Danificado didmetro 3" capacidade 1100 m*/h
Danificado didmetro 4" capacidade 1800 m*/h

Danificado didmetro 6" capacidade 4000 m*/h

Invertido consumidor normal
Invertido grande consumidor
Por furto/roubo - Com B.O.
Manutencéo corretiva (desgaste)
Lacre violado
Acidez
Alcalinidade fenoftaleina
Alcalinidade total metilorange
Aluminio residual

Bioxido / Carbono
Analise de agua fisico

quimico Célcio
Cloretos
Cloro residual
Condutancia especifica
Contagem padrao / placa

Cor aparente

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias Uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias uteis

10 dias Uteis
10 dias Uteis
10 dias Uteis
10 dias Uteis
10 dias Uteis
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas

(GE))

56,57

121,48

193,04

280,37

364,31

383,31

758,46

727,70

1738,98

3681,55

5031,68

7227,84

24753,09

327,81
327,81
367,41
Gratuito
54,54
28,05
28,05
28,05
43,79
13,50
13,50
28,05
28,05
28,05
195,27
28,05



SERVICO

ESPECIFICAGAO DO SERVIGO

Analise de agua fisico
quimico

Analise bacteriologica

Conserto cavalete

Deslocamento de cavalete

Rede de esgoto -
Deslocamento da Caixa de
Passagem

Rede de esgoto -
Desobstrugao da Caixa de
Passagem

Cor verdadeira
Dureta total
Dureza célcio
Dureza magnésio
Ferro
Fluoreto
Fosfato total
Magnésio
Nitratos
Nitritos
Oxigénio consumido/Meio acido
Oxigénio dissolvido
pH
Sélidos sedimentaveis
Sélidos totais dissolvidos / 105 °C
Sélidos totais fixos / 550 °C
Sélidos totais volateis / 550 °C
Sélidos totais / 105 °C
Sélidos suspensos volateis / 550 °C
Sulfato total
Temperatura

Turbidez

Determinagao nimero mais provavel de
coliformes totais /E. colli
Danificado
Didametro nominal superior a 2" - Material
fornecido pelo cliente
Didmetro nominal 1 1/2" - Material fornecido
pelo cliente
Diametro nominal 1/2" e 3/4"
Didametro nominal 1" - Material fornecido pelo
cliente
Didmetro nominal 6" material fornecido pela
CONCESSIONARIA
Didametro nominal 6" material fornecido pelo
cliente
Didametro nominal 4" material fornecido pela
CONCESSIONARIA
Didametro nominal 4" material fornecido pelo
cliente

Imével com 1 economia

Imével com 2 ou mais economias

24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas
24 horas

24 horas

48 horas

20 dias Uteis

20 dias Uteis

20 dias Uteis

20 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias uteis

24 horas
24 horas

(GE))

28,05
28,05
13,50
13,50
43,79
43,79
211,51
43,79
68,88
68,88
43,79
43,79
28,05
42,82
49,58
49,58
74,30
39,81
28,05
49,93
4,89
28,05

393,11

34,21

68,63

68,63
1292,60

144,13

99,23

154,32



SERVICO

ESPECIFICAGAO DO SERVIGO

Ligacao de esgoto instalacao

Didmetro nominal superior a 6" localidade
com asfalto / material fornecido pelo cliente

Diametro nominal superior a 6" localidade
sem asfalto / material fornecido pelo cliente

Didametro nominal 6" localidade com asfalto /
material fornecido pelo cliente

Didametro nominal 6" localidade com asfalto /
material fornecido pela CONCESSIONARIA

Didmetro nominal 6" localidade sem asfalto /
material fornecido pelo cliente

Diametro nominal 6" localidade sem asfalto /
material fornecido pela CONCESSIONARIA

Nao residencial didmetro nominal 4"
localidade com asfalto / material fornecido
pela CONCESSIONARIA
Nao residencial didmetro nominal 4"
localidade com asfalto / material fornecido
pelo cliente
Nao residencial didmetro nominal 4"
localidade sem asfalto / material fornecido
pela CONCESSIONARIA
Nao residencial didmetro nominal 4"
localidade sem asfalto / material fornecido
pelo cliente

Residencial baixa renda didametro nominal 4"
localidade com asfalto

Residencial baixa renda didmetro nominal 4"
localidade sem asfalto

Residencial didmetro nominal 4" localidade
com asfalto / material fornecido pela
CONCESSIONARIA

Residencial diametro nominal 4" localidade
com asfalto / material fornecido pelo cliente

Residencial didmetro nominal 4" localidade
sem asfalto / material fornecido pela
CONCESSIONARIA

Residencial diametro nominal 4" localidade
sem asfalto / material fornecido pelo cliente

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias uteis

(GE))



SERVICO ESPECIFICAGAO DO SERVIGO

Caixa de passagem didametro nominal
superior a 6" localidade com asfalto material
fornecido pelo cliente
Caixa de passagem didmetro nominal
superior a 6" localidade sem asfalto material
fornecido pelo cliente
Caixa de passagem didametro nominal 4"
localidade com asfalto material fornecido
pelo cliente
Caixa de passagem didmetro nominal 4"
localidade sem asfalto material fornecido
pelo cliente

Caixa de passagem didmetro nominal
superior a 4" localidade com asfalto material
fornecido pela CONCESSIONARIA

Rede de esgoto substituicao

Caixa de passagem didmetro nominal 6"
localidade com asfalto material fornecido
pelo cliente
Caixa de passagem didametro nominal 6"
localidade sem asfalto material fornecido
pelo cliente

Caixa de passagem didametro nominal 6"
material fornecido pela CONCESSIONARIA

Reposi¢ao da tampa da caixa de inspegéo
danificada

Rede de esgoto declaracao Para processo do Habite-se

Ligacdo de agua
Consulta viabilidade
Ligacdo de esgoto

Analise de projeto Projeto hidrosanitario

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

15 dias Uteis

(GE))

143,86

143,86

143,86

143,86

466,28

143,86

143,86

1292,60

228,46

41,08

172,67

172,67

259,00



SANCOES REGULAMENTARES

MULTA PARA UNIDADE COM ATE 4 ECONOMIAS
INFRAGAO “

RESIDENCIAL | COMERCIAL | INDUSTRIAL PODER

(R$) (R$) (R$) PUBLICO (R$)
Int a instalago ist Publi A Esgot:
ntervencao nas insta a.Q?Aes (.ios Sis! em.as ublicos de Agua e Esgotos 552,16 815,07 815,07 815,07
que possam afetar a eficiéncia dos servigos
Instalacao hlfiraullca pl’?dlal d(-.z agua ligada a rede publica interligada 552,16 815,07 815,07 815,07
com abastecimento de agua alimentada por outras fontes;
L. to de d j de publica d t. t: itari ,
ancamento de (’es;?ejos na"re e publica ees;’;o‘ amento sanitario que 552,16 815,07 815,07 815,07
por suas caracteristicas, exijam tratamento prévio;
Derivacao do ramal predial antes do hidrometro (by pass); 552,16 815,07 815,07 815,07
Danificagao propositada, inversao ou supressao do hidrometro; 368,09 543,39 543,39 543,39
Ligacao clandestina de agua e esgoto; 552,16 815,07 815,07 815,07
Instalaga.o dt.a b(_)njba ou quaisquer dispositivos no ramal predial ou na 368,09 543,39 543,39 543,39
rede de distribuicdo, exceto supressores de ar;
Langcamento de_z zig.uas pluviais nas instalagoes ou nos coletores prediais 368,09 543,39 543,39 543,39
de esgotos sanitarios;
Restabelecimento i lar do abastecimento de a ligaco
estabelecimento irregular do abastecimento de agua em ligacoes 368,00 543,39 543,39 543,39
cortadas no cavalete;
Restabelecimento irregular do abastecimento de agua em ligagoes
552,16 815,07 815,07 815,07
cortadas no ramal;
Interligacao de instalaco diaisde a tre imoveis distint
n’ e.r igacao de instalacoes prediais de agua, entre iméveis distintos com 184,05 271,69 271,60 271,60
débito;
Impedimento voluntario a promocéao da leitura do hidrometro ou a
execucao de servicos de manutencao do cavalete e hidrometro pela 368,09 543,39 543,39 543,39
CONCESSIONARIA;
Desperdicio de agua em periodos oficiais de racionamento; 368,09 543,39 543,39 543,39
Violacao do lacre da porta caixa ou cubiculo de protecao do hidrometro; 184,05 271,69 267,55 271,69
Violagao do lacre de protecao do cavalete e do hidrometro; 184,05 271,69 271,69 271,69
Utilizacao indevida do hidrante instalado na area interna do imével; 552,16 815,07 815,07 815,07
Auséncia de caixa de gordura sifonada na instalacao predial interna de
g gaop 552,16 815,07 815,07 815,07
esgotos;
Interligacao de instalagoes prediais de agua em iméveis distintos sem
L. 184,05 271,69 271,69 271,69
débito;
Auséncia de abrigo de protecao do cavalete e hidrometro; 184,05 271,69 271,69 271,69
Impedimento involuntario a promogao da leitura do hidrometro ou a
execucao de servicos de manutencao do cavalete e hidrometro pela 184,05 271,69 271,69 271,69
CONCESSIONARIA;
Instalacao de aparelhos supressores de ar ou qualquer equipamento
instalado nas adjacéncias do medidor, inclusive na instalagao predial, 368,09 543,39 543,39 543,39
que influencie nas medig6es metrolégicas do equipamento;
Obstruir o acesso ou bloquear a tampa da Caixa de inspec¢ao de esgoto
9 P peg g 368,09 543,39 543,39 543,39

(cn



